



ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.09.2015 № 357-п

г. Новосибирск

О внесении изменений в отдельные постановления администрации Новосибирской области и Правительства Новосибирской области

Правительство Новосибирской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление администрации Новосибирской области от 17.05.2005 № 1 «О Порядке предоставления мер социальной поддержки лицам, подвергшимся политическим репрессиям и признанным реабилитированными» следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «Колончина К.В.» заменить словами «Шевченко В.В.»;

2) в Порядке предоставления мер социальной поддержки лицам, подвергшимся политическим репрессиям и признанным реабилитированными:

а) абзац первый раздела 1 после слова «компенсация» дополнить словами «(далее – компенсация)»;

б) в пункте 1.1:

в абзаце первом слова «(их представители)» заменить словами «(их уполномоченные представители (далее – представители))», после слова «области» дополнить словами « – отдел пособий и социальных выплат (далее – отдел)»;

в абзаце третьем слово «паспорта» заменить словами «документа, удостоверяющего личность»;

после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае представления документов представителем реабилитированного лица дополнительно представляется документ, удостоверяющий его личность, и документ, подтверждающий его полномочия.»;

в абзаце седьмом слова «территориальным органом министерства социального развития Новосибирской области» заменить словом «отделом»;

в абзаце восьмом слова «территориальный орган министерства социального развития Новосибирской области» заменить словом «отдел»;

после абзаца восьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«Если для получения компенсации необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с федеральным

законом обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.»;

в) в пункте 2.3:

в абзаце первом слова «территориальный орган министерства социального развития Новосибирской области» заменить словом «отдел»;

в абзаце третьем слово «паспорта» заменить словами «документа, удостоверяющего личность»;

после абзаца седьмого дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае представления документов представителем реабилитированного лица дополнительно представляется документ, удостоверяющий его личность, и документ, подтверждающий его полномочия.

Если для получения денежной компенсации за установку квартирного телефона необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.»;

в абзаце девятом слова «территориальным органом министерства социального развития Новосибирской области» заменить словом «отделом»;

в абзаце десятом слова «территориальный орган министерства социального развития Новосибирской области» заменить словом «отдел»;

г) в пункте 3.2:

слова «территориальным органом министерства социального развития Новосибирской области» заменить словом «отделом»;

слова «15-дневный срок» заменить словами «течение 10 рабочих дней»;

д) в пункте 3.3:

слово «им» исключить, после слов «направляется реабилитированному лицу» дополнить словами «(его представителю)», слова «10 дней» заменить словами «10 рабочих дней»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае несогласия реабилитированного лица с решением, вынесенным отделом, данное решение может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»;

е) в пункте 3.4 слова «органа, назначающего ее» заменить словом «отдела»;

ж) в пункте 3.5 слова «выплачивается наследникам реабилитированного лица» заменить словами «наследуется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации»;

з) в пункте 3.7:

слово «федеральной» исключить;

слова «45 дней» заменить словами «35 рабочих дней»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Гражданину, в отношении которого установлены опека или

попечительство, компенсация подлежит зачислению на отдельный номинальный счет, открываемый опекуном или попечителем в соответствии со статьей 37 и главой 45 Гражданского кодекса Российской Федерации.»;

3) в Порядке возмещения затрат, связанных с погребением умерших реабилитированных лиц:

а) в пункте 2 после слов «развития Новосибирской области» дополнить словами « – отделами пособий и социальных выплат (далее – отдел)»;

б) в пункте 3:

в абзаце первом слова «(их представители)» заменить словами «(их уполномоченные представители (далее – представители))», слова «территориальный орган министерства социального развития Новосибирской области» заменить словом «отдел»;

в подпункте 2 слово «паспорта» заменить словами «документа, удостоверяющего личность»;

после подпункта б дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае представления документов представителем дополнительно представляется документ, удостоверяющий его личность, и документ, подтверждающий его полномочия.

Если для возмещения затрат необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.»;

в абзаце восьмом слова «территориальный орган министерства социального развития Новосибирской области» заменить словом «отдел»;

в абзаце десятом слова «территориальным органом министерства социального развития Новосибирской области» заменить словом «отделом»;

в) в пункте 4 слова «обратившимся гражданам, организациям, затратившим средства на погребение реабилитированного лица,» заменить словом «заявителям»;

г) в пункте 5:

слова «территориальным органом министерства социального развития Новосибирской области» заменить словом «отделом»;

слова «15-дневный срок» заменить словами «срок 10 рабочих дней»;

слова «Гражданам, организациям, взявшим на себя обязанности по организации погребения реабилитированного лица,» заменить словом «заявителям»;

слова «гражданам, организациям, взявшим на себя обязанности по организации погребения реабилитированного лица,» заменить словом «заявителям»;

слова «10 дней» заменить словами «10 рабочих дней»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае несогласия заявителя с решением, вынесенным отделом, данное решение может быть обжаловано заявителем в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.»;

д) в пункте 6:

слова «обратившимся гражданам, организациям, затратившим средства на погребение реабилитированного лица,» заменить словом «заявителям»;

слово «федеральной» исключить;

слова «45 дней» заменить словами «35 рабочих дней».

2. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 02.08.2010 № 80-п «О Порядке предоставления денежных пособий лицам, ставшим инвалидами вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы в ходе боевых действий, членам семей погибших военнослужащих» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «Колончина К.В.» заменить словами «Шевченко В.В.»;

2) в Порядке предоставления денежных пособий лицам, ставшим инвалидами вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы в ходе боевых действий (далее – инвалиды боевых действий), членам семей погибших военнослужащих:

а) в пункте 1 после слов «Новосибирской области» дополнить словами «(далее – денежное пособие)»;

б) в пункте 2:

в абзаце первом слово «отделе» заменить словами «территориальном органе министерства социального развития Новосибирской области – отделе пособий и социальных выплат (далее – отдел)»;

в абзаце втором слова «территориальными органами министерства социального развития Новосибирской области (далее – территориальные органы)» заменить словом «отделами»;

в) в пункте 3:

слова «десятидневный срок» заменить словами «течение 10 рабочих дней», слова «территориальными органами» заменить словом «отделами»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае несогласия гражданина с решением, вынесенным отделом, данное решение может быть обжаловано гражданином в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»;

г) в пункте 4:

слова «федеральной» исключить;

слова «территориальными органами» заменить словом «отделами»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«Гражданину, в отношении которого установлены опека или попечительство, компенсация подлежит зачислению на отдельный номинальный счет, открываемый опекуном или попечителем в соответствии со статьей 37 и главой 45 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Начисленные суммы денежного пособия, которые не были востребованы гражданином своевременно, выплачиваются за прошедшее время не более чем за три года, предшествующие обращению за их получением.

Денежное пособие, не полученное гражданином своевременно по вине отделов, выплачивается за прошедшее время без ограничения каким-либо сроком.

Суммы денежного пособия, причитавшиеся гражданину и не полученные им при жизни, наследуются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»;

д) пункт 5 после слова «действий» дополнить словами «(далее – пособие инвалиду)»;

е) в пункте 6 слова «денежное пособие» заменить словами «пособие инвалиду»;

ж) в пункте 7 слова «ежемесячного денежного пособия» заменить словами «пособия инвалиду»;

з) в пункте 8:

в абзаце первом слово «пособия» заменить словами «пособия инвалиду», после слова «действий» дополнить словами «(его уполномоченный представитель (далее – представитель))», слова «территориальный орган» заменить словом «отдел»;

в подпункте 2 слово «паспорта» заменить словами «документа, удостоверяющего личность»;

после подпункта б дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае представления документов представителем инвалида боевых действий дополнительно представляется документ, удостоверяющий его личность, и документ, подтверждающий его полномочия.

Если для получения пособия инвалиду необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.»;

и) в пункте 9 слова «(далее – дети)» заменить словами «(далее – пособие детям)»;

к) в пункте 10 слова «ежемесячного денежного пособия детям погибших военнослужащих» заменить словами «пособия детям», слова «образовательном учреждении» заменить словами «образовательной организации», после слов «по очной форме обучения,» дополнить словами «но не более чем до достижения им возраста 23 лет,»;

л) в пункте 11 слова «Ежемесячное пособие» заменить словом «Пособие», после слов «по очной форме обучения,» дополнить словами «но не более чем до достижения им возраста 23 лет,»;

м) в пункте 12:

в абзаце первом после слов «(усыновитель, опекун, попечитель)» дополнить словами «или его уполномоченный представитель (далее – представитель)», слова «ежемесячного денежного пособия» заменить словами «пособия детям», слова «территориальный орган» заменить словом «отдел»;

в подпункте 2 слово «паспорта» заменить словами «документа, удостоверяющего личность»;

после подпункта б дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае представления документов представителем гражданина

дополнительно представляется документ, удостоверяющий его личность, и документ, подтверждающий его полномочия.

Если для получения пособия детям необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.»;

н) в пункте 14:

в абзаце первом после слов «18 лет» дополнить словами «(или их представители)», слова «образовательных учреждений» заменить словами «образовательных организациях», слова «территориальный орган» заменить словом «отдел»;

в подпункте 2 слово «паспорта» заменить словами «документа, удостоверяющего личность»;

в подпункте 5 слова «образовательного учреждения» заменить словами «образовательной организации»;

после подпункта 5 дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае представления документов представителем гражданина дополнительно представляется документ, удостоверяющий его личность, и документ, подтверждающий его полномочия.

Если для получения пособия детям необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.»;

о) в пункте 15 после слова «военнослужащего» дополнить словами «(далее – пособие родителям)»;

п) в пункте 16:

в абзаце первом слова «ежемесячного денежного пособия» заменить словами «пособия родителям», после слова «военнослужащего» дополнить словами «или его представитель», слова «территориальный орган» заменить словом «отдел»;

в подпункте 2 слово «паспорта» заменить словами «документа, удостоверяющего личность»;

после подпункта 5 дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае представления документов представителем родителя погибшего военнослужащего дополнительно представляется документ, удостоверяющий его личность, и документ, подтверждающий его полномочия.

Если для получения пособия родителям необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица

или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.»;

р) в пункте 18:

в абзаце первом после слова «пособия» дополнить словами «родителям и вдовам (вдовцам) погибших военнослужащих», после слова «военнослужащего» дополнить словами «или его уполномоченный представитель»;

в подпункте 2 слово «паспорта» заменить словами «документа, удостоверяющего личность»;

после подпункта 5 дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае представления документов представителем гражданина дополнительно представляется документ, удостоверяющий его личность, и документ, подтверждающий его полномочия.

Если для получения единовременного денежного пособия родителям и вдовам (вдовцам) погибших военнослужащих необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.».

3. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 20.09.2010 № 142-п «Об утверждении Порядка предоставления единовременной денежной выплаты отдельным категориям граждан, имеющих право на меры социальной поддержки, в Новосибирской области» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «Колончина К.В.» заменить словами «Шевченко В.В.»;

2) в Порядке предоставления единовременной денежной выплаты отдельным категориям граждан, имеющих право на меры социальной поддержки, в Новосибирской области:

а) абзац первый пункта 2 после слов «граждане,» дополнить словом «постоянно», после слова «проживающие» дополнить словами «на территории Новосибирской области»;

б) в пункте 3 слова «областного исполнительного органа государственной власти Новосибирской области, уполномоченного в сфере социальной защиты населения,» заменить словами «министерства социального развития Новосибирской области – отделами пособий и социальных выплат»;

в) в пункте 4:

в абзаце первом слова «заявители» заменить словами «граждане или их уполномоченные представители (далее – заявители)»;

в абзаце четвертом слово «лица» заменить словами «уполномоченного представителя», слова «лицом (представителем заявителя)» заменить словом «представителем»;

в абзаце десятом слово «зарегистрированных» заменить словом «проживающих»;

г) в пункте 6 слова «федеральной» исключить;

д) пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания:

«Начисленные суммы единовременной денежной выплаты, которые не были востребованы заявителем своевременно, выплачиваются за прошедшее время не более чем за три года, предшествующие обращению за их получением.»

4. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 18.12.2013 № 562-п «О Порядке и условиях предоставления жилых помещений в специальном доме для одиноких граждан пожилого возраста и пользования такими жилыми помещениями» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Федеральными законами от 02.08.1995 № 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов», от 10.12.1995 № 195-ФЗ «Об основах социального обслуживания населения в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 442-ФЗ)»;

2) в пункте 3 слова «Колончина К.В.» заменить словами «Шевченко В.В.»;

3) в Порядке и условиях предоставления жилых помещений в специальном доме для одиноких граждан пожилого возраста и пользования такими жилыми помещениями:

а) преамбулу после слова «возраста» дополнить словами «, расположенного по адресу: г. Новосибирск, ул. М. Горького, 91,»;

б) в абзаце втором пункта 1 слова «установлены частью четвертой статьи 15 Федерального закона от 02.08.1995 № 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов» заменить словами «утверждены приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29.04.2015 № 216н «Об утверждении перечня медицинских противопоказаний, в связи с наличием которых гражданину или получателю социальных услуг может быть отказано, в том числе временно, в предоставлении социальных услуг в стационарной форме, а также формы заключения уполномоченной медицинской организации о наличии таких противопоказаний» (далее – приказ № 216н)»;

в) в пункте 6:

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) документ, содержащий сведения о лицах, проживающих (пребывающих) по адресу проживания гражданина;»;

в подпункте 4 слова «лечебно-профилактического учреждения» заменить словами «медицинской организации», слова «к самообслуживанию» заменить словами «либо возможности осуществлять самообслуживание»;

после подпункта 5 дополнить абзацами следующего содержания:

«Дополнительно гражданин вправе представить в министерство по собственной инициативе документ (документы), подтверждающий (подтверждающие) его отнесение к одной из категорий лиц, указанных в пункте 1 Порядка.

Гражданин может направлять документы, указанные в настоящем пункте, в подпункте 2 пункта 9 настоящего Порядка, лично либо через уполномоченного представителя.

Если для постановки на учет необходима обработка персональных данных

лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.»;

г) пункты 7-10 изложить в следующей редакции:

«7. В течение 30 дней со дня регистрации в министерстве заявление гражданина и прилагаемые к нему документы рассматриваются комиссией, положение и состав которой утверждаются приказом министерства.

Комиссия по результатам рассмотрения заявления и прилагаемых к нему документов выносит заключение о возможности (невозможности) постановки гражданина на учет.

На основании заключения комиссии министерство в течение пяти рабочих дней со дня его вынесения принимает одно из следующих решений:

а) о постановке гражданина на учет;

б) об отказе в постановке гражданина на учет.

Решение об отказе в постановке гражданина на учет должно содержать основания такого отказа.

Министерство в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения направляет гражданину письменное уведомление о принятом решении. Уведомление об отказе в постановке гражданина на учет должно содержать информацию о праве гражданина на получение социального обслуживания в других учреждениях социального обслуживания Новосибирской области.

Гражданин имеет право повторно обратиться с заявлением о постановке на учет после устранения причин, являющихся основанием для отказа в постановке его на учет.

В случае несогласия гражданина с решением, принятым министерством, данное решение может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

8. Основаниями для принятия решения об отказе в постановке гражданина на учет являются:

1) гражданин не относится к категории лиц, указанных в пункте 1 настоящего Порядка;

2) наличие медицинских противопоказаний, в связи с наличием которых гражданину может быть отказано в предоставлении социальных услуг в стационарной форме, указанных в перечне медицинских противопоказаний, в связи с наличием которых гражданину или получателю социальных услуг может быть отказано, в том числе временно, в предоставлении социальных услуг в стационарной форме, утвержденных приказом № 216н;

3) непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка;

4) представление недостоверных сведений (документов), необходимых для вселения в учреждение.

9. Гражданин снимается с учета в случаях:

1) предоставления жилого помещения в учреждении;

- 2) подачи им заявления о снятии с учета;
- 3) выявления в представленных документах, послуживших основанием для принятия на учет, сведений, не соответствующих действительности;
- 4) выезда на другое постоянное место жительства;
- 5) выявления противопоказаний к проживанию в учреждении, указанных в пунктах 1, 6 настоящего Порядка;
- 6) смерти гражданина, состоящего на учете;
- 7) невнесения денежного взноса в течение шести месяцев со дня уведомления гражданина о необходимости внесения денежного взноса на счет учреждения.

Решение о снятии гражданина с учета принимается министерством в форме заключения в течение 30 дней со дня поступления в министерство информации об указанных в настоящем пункте обстоятельствах.

10. Учреждение в течение десяти рабочих дней со дня освобождения жилого помещения в учреждении направляет гражданину, поставленному на учет, в порядке очередности постановки на учет, уведомление о возможности вселения в учреждение и необходимости внесения денежного взноса на счет учреждения (далее – уведомление). Размер денежного взноса на счет учреждения определяется в порядке, устанавливаемом приказом министерства.

Срок для внесения денежного взноса на счет учреждения устанавливается в течение шести месяцев со дня направления гражданину уведомления.

На основании заявления гражданина о продлении установленного срока для внесения денежного взноса на счет учреждения, при предъявлении документов, подтверждающих наличие уважительных причин, комиссия принимает решение в форме заключения о продлении указанного срока не более чем на два месяца.

Перечень документов, подтверждающих наличие уважительных причин для продления установленного срока для внесения денежного взноса на счет учреждения, утверждается приказом министерства.»;

д) в абзаце втором пункта 12 слова «о гарантированном государством перечне бесплатных социальных услуг» заменить словами «о бесплатном предоставлении социальных услуг в учреждении в соответствии со стандартами социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг, утвержденных министерством социального развития Новосибирской области»;

е) пункт 16 дополнить абзацем следующего содержания:

«Договор может быть расторгнут по основаниям, указанным в договоре.»;

ж) пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Социальные услуги гражданам, проживающим в учреждении, в том числе содействие в организации ритуальных мероприятий, предоставляются в учреждении в соответствии с приказами министерства об утверждении стандартов социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг, перечня дополнительных социальных услуг и на основании заключенного договора о предоставлении социальных услуг.».

5. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 26.05.2014 № 209-п «О Порядке оказания финансовой единовременной поддержки на организацию поездок участников войны к местам боев» следующие

изменения:

1) в преамбуле слова «Развитие системы социальной поддержки населения Новосибирской области» на 2014-2019 годы, утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 31.07.2013 № 322-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения Новосибирской области» на 2014-2019 годы» заменить словами «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 31.07.2013 № 322-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы» (далее – государственная программа));

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Установить на период реализации государственной программы финансовую единовременную поддержку на организацию поездок участников Великой Отечественной войны к местам боев.»;

3) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания финансовой единовременной поддержки на организацию поездок участников войны к местам боев.»;

4) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Новосибирской области Шевченко В.В.»;

5) в Порядке оказания финансовой единовременной поддержки на организацию поездок участников войны к местам боев (далее – Порядок):

а) в пункте 1 слова «Развитие системы социальной поддержки населения Новосибирской области» на 2014-2019 годы, утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 31.07.2013 № 322-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения Новосибирской области» на 2014-2019 годы» заменить словами «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 31.07.2013 № 322-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы»;

б) в пункте 3 слово «федеральной» исключить;

в) в пункте 5:

подпункт 2 дополнить словами «(не представляется в случае, если в качестве документа, удостоверяющего личность заявителя, был представлен паспорт с отметкой о регистрации по месту жительства, в ином случае представляется по собственной инициативе, за исключением судебного решения об установлении факта проживания заявителя по определенному адресу)»;

подпункт 4 после слова «имени» дополнить словами «, отчества (последнее – при наличии)»;

подпункт 5 признать утратившим силу;

после подпункта 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«Если для получения поддержки необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.»;

г) в пункте 6 слово «календарных» исключить;

д) в пункте 7:

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) непредставление документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, или неполное их представление (за исключением документов, представляемых по собственной инициативе);»;

после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае несогласия заявителя с решением, вынесенным министерством, данное решение может быть обжаловано гражданином в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»;

е) в пункте 8:

слова «календарных», «федеральной» исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Гражданину, в отношении которого установлены опека или попечительство, поддержка подлежит зачислению на отдельный номинальный счет, открываемый опекуном или попечителем в соответствии со статьей 37 и главой 45 Гражданского кодекса Российской Федерации.»;

ж) в приложении к Порядку слова «Развитие системы социальной поддержки населения Новосибирской области» на 2014-2019 годы» заменить словами «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы».

6. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 26.05.2014 № 210-п «О Порядке оказания финансовой единовременной поддержки на организацию поездок близких родственников (вдова, вдовец, брат, сестра, сын, дочь) погибших участников Великой Отечественной войны к местам их захоронения» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Развитие системы социальной поддержки населения Новосибирской области» на 2014-2019 годы, утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 31.07.2013 № 322-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения Новосибирской области» на 2014-2019 годы» заменить словами «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы», утвержденной постановлением Правительства

Новосибирской области от 31.07.2013 № 322-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы» (далее – государственная программа)»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Установить на период реализации государственной программы финансовую единовременную поддержку на организацию поездок близких родственников (вдова, вдовец, брат, сестра, сын, дочь) погибших участников Великой Отечественной войны к местам их захоронения.»;

3) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания финансовой единовременной поддержки на организацию поездок близких родственников (вдова, вдовец, брат, сестра, сын, дочь) погибших участников Великой Отечественной войны к местам их захоронения.»;

4) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Новосибирской области Шевченко В.В.»;

5) в Порядке оказания финансовой единовременной поддержки на организацию поездок близких родственников (вдова, вдовец, брат, сестра, сын, дочь) погибших участников Великой Отечественной войны к местам их захоронения (далее – Порядок):

а) в пункте 1 слова «Развитие системы социальной поддержки населения Новосибирской области» на 2014-2019 годы, утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 31.07.2013 № 322-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения Новосибирской области» на 2014-2019 годы» заменить словами «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 31.07.2013 № 322-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы»;

б) пункт 2 после слова «войны» дополнить словами «, проживающему на территории Новосибирской области», после слова «дочери» дополнить словами «(далее – заявители)»;

в) в пункте 4:

подпункт 2 дополнить словами «(не представляется в случае, если в качестве документа, удостоверяющего личность заявителя, был представлен паспорт с отметкой о регистрации по месту жительства, в ином случае представляется по собственной инициативе, за исключением судебного решения об установлении факта проживания заявителя по определенному адресу)»;

подпункт 4 после слова «имени» дополнить словами «, отчества (последнее – при наличии)»;

подпункт 5 после слов «о гибели» дополнить словами «(с указанием места

захоронения)»;

после подпункта 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«Если для получения поддержки необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.»;

г) в подпункте 1 пункта 5 цифру «5» заменить цифрой «4»;

д) в пункте 6:

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) непредставление документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, или неполное их представление (за исключением документов, представляемых по собственной инициативе);»;

после подпункта 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае несогласия заявителя с решением, вынесенным министерством, данное решение может быть обжаловано гражданином в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»;

е) в пункте 7:

слово «федеральной» исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Гражданину, в отношении которого установлены опека или попечительство, поддержка подлежит зачислению на отдельный номинальный счет, открываемый опекуном или попечителем в соответствии со статьей 37 и главой 45 Гражданского кодекса Российской Федерации.»;

ж) в приложении к Порядку слова «Развитие системы социальной поддержки населения Новосибирской области» на 2014-2019 годы» заменить словами «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы».

7. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 15.07.2014 № 278-п «О Порядке оказания финансовой единовременной поддержки семьям участников Великой Отечественной войны, умерших до 12 июня 1990 года, на приобретение надгробных памятников» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «подпрограммы «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста в Новосибирской области на 2012-2016 годы» государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения Новосибирской области» на 2014-2019 годы, утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 31.07.2013 № 322-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения Новосибирской области» на 2014-2019 годы» заменить словами «государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской

области на 2014-2019 годы», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 31.07.2013 № 322-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы» (далее – государственная программа)»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Установить на период реализации государственной программы финансовую единовременную поддержку на организацию поездок близких родственников (вдова, вдовец, брат, сестра, сын, дочь) погибших участников Великой Отечественной войны к местам их захоронения.»;

3) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания финансовой единовременной поддержки семьям участников Великой Отечественной войны, умерших до 12 июня 1990 года, на приобретение надгробных памятников.»;

4) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Новосибирской области Шевченко В.В.»;

5) в Порядке оказания финансовой единовременной поддержки семьям участников Великой Отечественной войны, умерших до 12 июня 1990 года, на приобретение надгробных памятников (далее – Порядок):

а) в пункте 1 слова «мероприятия подпрограммы «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста в Новосибирской области на 2012-2016 годы» государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения Новосибирской области» на 2014-2019 годы, утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 31.07.2013 № 322-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения Новосибирской области» на 2014-2019 годы» заменить словами «государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 31.07.2013 № 322-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы»;

б) в пункте 5:

подпункт 2 дополнить словами «(не представляется в случае, если в качестве документа, удостоверяющего личность заявителя, был представлен паспорт с отметкой о регистрации по месту жительства, в ином случае представляется по собственной инициативе, за исключением судебного решения об установлении факта проживания заявителя по определенному адресу)»;

абзац восьмой после слов «(далее – удостоверение)» дополнить словами «или архивную справку, выданную военным комиссариатом или Центральным архивом Министерства обороны Российской Федерации, о прохождении военной службы или участии в боевых действиях умершим инвалидом войны, участником

Великой Отечественной войны (далее – архивная справка)», после слова «удостоверения» дополнить словами «или архивной справки»;

после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:

«Если для получения поддержки необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.»;

в) в пункте 6:

в абзаце шестом слово «календарных» заменить словом «рабочих»;

после абзаца седьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае несогласия заявителя с решением, вынесенным министерством, данное решение может быть обжаловано гражданином в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»;

г) абзац третий пункта 7 дополнить словами «(за исключением документов, представляемых по собственной инициативе);»;

д) в пункте 8:

в абзаце втором слово «отделение» заменить словом «организацию»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Гражданину, в отношении которого установлены опека или попечительство, поддержка подлежит зачислению на отдельный номинальный счет, открываемый опекуном или попечителем в соответствии со статьей 37 и главой 45 Гражданского кодекса Российской Федерации.»;

е) в приложении к Порядку:

слова «подпрограммы «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста в Новосибирской области на 2012-2016 годы» государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения Новосибирской области» на 2014-2019 годы» заменить словами «государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы»;

слово «федеральной» исключить.

Губернатор Новосибирской области

В.Ф. Городецкий